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Abstract

This works presents original research data for low-cycle fatigue and thermo-mechanical
fatigue of SiMo 4.06 cast iron. The cast iron was subjected to a various strain rates
and strain amplitudes in the temperature range of 20◦C-750◦C under low-cycle fatigue
and thermo-mechanical fatigue loading conditions. The experiments were carried out on
the newly in-house designed test stand for performing uniaxial low-cycle and thermo-
mechanical fatigue tests. A unified viscoplastic material is implemented by the means
of user defined material subroutine for Abaqus commercial finite element software. The
anisothermal multiaxial formulation of unified viscoplastic material model used here is
based on hyperbolic sine flow rule and the model incorporates isotropic hardening and
non-linear kinematic hardening. The model is calibrated systematically with temperature
on the basis of obtained experimental data. A new method is applied in order to calibrate
the temperature dependent viscoplastic material model parameters. Numerical simulations
of cyclic mechanical behaviour of SiMo 4.06 follows. Finally, a novel energy based fatigue
criterion is proposed in order to take into account effect of mean stress, which usually
appears during thermo-mechanical loading. A good correlation was achieved between the
predicted results and the observed results.

Keywords:
viscoplasticity, thermo-mechanical fatigue, low-cycle fatigue, dissipated energy
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Abstrakt

Tato disertačńı práce dokumentuje p̊uvodńı výsledky výzkumu ńızkocyklové a teplotně-
mechanické únavy tvárné litiny SiMo 4.06. Byly provedeny rozsáhlé mechanické zkoušky
tohoto materiálu pro r̊uzné rychlosti a hladiny amplitud deformace, pro teploty v rozsahu
20◦C-750◦C. Mechanické zkoušky byly provedeny na nově navrženém zkušebńım zař́ızeńı,
které je určeno pro jednoosé zkoušky ńızkocyklové a teplotně-mechanické únavy. Dále
byl implementován unifikovaný viskoplastický materiálový model jako uživatelská funkce
pro konečně-prvkový řešič Abaqus. Unifikovaný materiálový model je implementován
pro př́ıpad multiaxiálńıho zatězováńı za předpokladu proměnné teploty, konstitutivńı vz-
tah pro funkci tečeńı je založen na hyperbolickém sinu, model zahrnuje isotropńı i ne-
lineárńı kinematické zpevněńı. Kalibrace modelu je provedena pro źıskané experimentálńı
výsledky. Teplotně závislé parametry modelu jsou kalibrovány systematicky s využit́ım
nových postup̊u. Zkalibrovaný materialový model je použit pro numerické simulace cyk-
lického mechanického chováńı zkoumaného materiálu. Nakonec je navrženo nové kritérium
pro hodnoceńı životnosti při ńızkocyklové teplotně-mechanické únavě. Navržené kritérium
je založeno na disipované hysterezńı energii a zahrnuje vliv středńıho napět́ı, které je často
pozorováno během mechanických zkoušek prováděných za proměnných teplot. Výsledky
simulaćı dobře koreluj́ı s výsledky z experiment̊u.

Kĺıčová slova:
viskoplasticita, teplotně-mechanická únava, ńızkocyklová únava, disipovaná energie
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Chapter 1

Introduction

Mechanical components are subjected to variable service conditions during their lifetime
including start-up, stop, load, partial load and shut-down phases. Mechanical loading and
temperature usually changes during the component service life. Repeated cyclic mechanical
loading or static (over)loading may ultimately lead to a component to failure. Failure under
cyclic mechanical loading is generally known as a fatigue failure. Fatigue failure mechanism
is connected with cumulative damage in material, which is caused by the individual loading
cycles. The time varying cyclic loading of the component can be deterministic or stochastic.
It’s widely accepted that damage for each individual loading cycle is treated separately
with the use of signal decomposition methods such as rainflow method. Fatigue damage
cumulation can be linear or non-linear. Linear fatigue damage cumulation (Palmgren-
Miner hypothesis) is most frequently used for the fatigue life prediction of metal materials.
The fatigue is referred to as Low-Cycle Fatigue (LCF) or High-Cycle Fatigue (HCF). The
difference between LCF and HCF can be explained in the terms of mechanical deformation.
LCF is governed by reverse plastic deformation mechanism (i.e. cyclic inelastic strain),
whereas HCF is characterized by cyclic elastic strain. However, even for HCF, plastic
deformation may occur, e.g. in notches, but the elastic deformation is still governing the
component or specimen volume. The terms Low- and High- also means that number of
cycles to failure is lower for LCF than for HCF. In the case of LCF number of cycles
to failure is usually below 104, while for HCF it is typically above 106, however this is
strongly related to the properties of the investigated material. Stress or strain amplitude
of the loading versus number of cycles to failure (for this level of loading) is often plotted
versus number of cycles to failure, i.e. strain-life or stress-life curve, respectively. Stress-life
curve is also known as Basquin or Wöhler curve, while strain-life curve is referred to as
Manson-Coffin-Basquin curve.

LCF and Thermo-Mechanical Fatigue (TMF) are usually caused by the start-up and
stop phases during the service life of a high-temperature component. In addition, long
dwell periods, which can occur during service life, may lead to effects such as a creep
and a relaxation. The relaxation of stress and creep are both thermally dependent and
thermally activated processes. The relaxation of stress usually occurs at moderate and
high temperature during the strain hold period, relaxation can be referred to as a creep

1
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Figure 1.1: Temperature and mechanical strain waveforms for in-phase (a) and out-of-phase
(b) thermo-mechanical fatigue.

under varying stress. TMF and LCF are both characterized by cyclic and usually time-
dependent inelastic strains and stresses. If the temperature changes significantly during
the loading cycle, TMF should be considered for life assessment, whereas LCF can be
used for loading cycles with constant temperature. TMF is caused primarily by cyclic
thermal loading and additional mechanical loading. The thermal loading is caused by in-
homogeneous temperature fields and kinematic boundary conditions of the component that
constrain thermal expansion and contraction and lead to inelastic time-dependent strains
and stresses. In combination with additional mechanical loading, this result in component
failure after several loading cycles. The TMF cycle is usually characterized by the phase
between mechanical and thermal strain, primarily in-phase and out-of phase TMF tests,
Figs. 1.1a and 1.1b, respectively. High temperature LCF and TMF are important consid-
eration in design phases of components in the course of variable service conditions, such as
turbine housing of turbocharger, turbines, exhaust manifold, aircraft engine parts or fossil
power-plant components. Reliable life prediction method is necessary in order to avoid
over-dimensioning, and in order to guarantee functionality and safety of these components
during their service life.

The classical strain-life approach often used for the life prediction of components sub-
jected to LCF is generally not a reliable method for TMF life predictions, since there are
changes in temperature during the loading cycle. The mechanical response of material and
the strain-life curves are temperature dependent. In the case of TMF loading conditions,
this leads to positive mean stress for an out-of-phase loading cycle or to negative mean
stress for an in-phase cycle. The changes in temperature during the TMF loading cycle
and the positive mean stress can result in considerably shorter life in comparison with LCF
for equivalent amplitude of loading and for maximal or minimal temperature of the TMF
loading cycle. The reliable LCF/TMF life prediction method for complex components,
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i.e. components under complex loading conditions and components complex in geometry,
should consist from following parts:

• Strain-controlled LCF and TMF experimental program for specimens manufactured
from the investigated material,

• Constitutive material model derived from the material testing,

• Finite element analysis of the investigated component,

• Fatigue analysis of the component.

This work is structured as follows. First, current state of the problem is discussed in
Chapter 2. This chapter consist of three section, where are discussed high temperature
LCF and TMF experiments. Next, the overview of commonly used constitutive material
models in terms of LCF and TMF is given. Finally, damage models for high temperature
LCF and TMF are discussed in detail in this chapter.

Next, a brief overview of the methods that are used in the next chapters can be found
in Chapter 3. Aims of the thesis, which were chosen on the basis of the conclusions of
Chapter 2, are given in Chapter 4.

The original experimental data that were obtained for uniaxially loaded specimens are
presented in Chapter 5. The experiments were performed on the newly in-house designed
test stand at CTU in Prague, which can be used for LCF and TMF tests. Material of
the specimens studied here is silicon-molybdenum cast iron (SiMo 4.06), which is used
in the automotive industry for the production of turbine housings of a turbocharger and
exhaust manifolds. The experimental data set consists of triangular LCF tests that were
performed under variable mechanical strain rates and amplitudes, LCF test with hold time
in tension and out-of-phase TMF tests. The uniaxial tests on specimens were performed
for temperatures between 20◦C and 750◦C.

In Chapter 6, a unified viscoplastic constitutive material model is chosen on the basis
of observed experimental results. The material model is calibrated in the selected temper-
ature range on the basis of isothermal triangular LCF tests with and without hold time.
A novel method for systematic calibration of temperature dependent material model pa-

[…]

and the thermal strain, primarily IP-TMF tests.

Chapter 8

Outcomes

8.1 Theoretical outcomes

High temperature data LCF and TMF data are mostly not published in its raw form
and therefore may not be re-used by other researchers for their work. The presented
experimental data for SiMo 4.06 in this work have been published in its raw form in
[A.1, A.3]. Specifically, the stress-strain hysteresis loops obtained at different temperatures
and for the different mechanical strain rates can be used together with the cyclic relaxation
test data for a calibration of material model. This can be used in order to study material
models without the need to obtain own original experimental data. Furthermore, the
published experimental results represented by amplitude of the strain and number of cycles
to a failure for five different temperatures together with the OP-TMF test results can be
used for fatigue analysis by other authors.

The implementation of a unified viscoplastic model in the framework of finite element
method and consistent tangent stiffness was published in [A.3]. This will allow another
researchers to speed up the development of their own modifications of material models,
especially the derivation of consistent tangent stiffness, which is usually the hardest part
of the work and its needed in order to solve large scale problems with acceptable numerical
costs. Furthermore, the used hyperbolic sine flow rule can be used for wide range of strain
rates more reliably in comparison with widely used power-law flow rule in the framework
of unified viscoplastic material models.

The proposed energy based fatigue criterion can be used for fatigue predictions of metal
materials under LCF and TMF loading conditions. The criterion can be further studied and
modified if needed. The proposed criterion develops the interesting concept of dissipated
hysteresis energy that is alternative to complicated phenomenological lifetime prediction
models. The energy based fatigue criteria do not partition strain into plastic and creep
part, the criteria are suitable to be used for the unified viscoplastic material models.
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8.2 Practical outcomes

The introduced newly in-house designed test can be used for performing LCF and TMF
uniaxial tests on specimens. The obtained results can be used in order to calibrate most
commonly used engineering material model [A.2, A.10] that are usually implemented in
commercial finite element software by default.

The selected unified viscoplastic material model is implemented as a user material
subroutine for Abaqus commercial finite element software, so that it can be used for solving
practical problems. The material model can be used for simulation of mechanical response
under the complex anisothermal loading conditions. The formulated consistent tangent
stiffness is a key point for solving large-scale engineering problems.

The proposed energy based fatigue criterion can be used for fatigue analysis with the
advantage of low numerical costs in comparison with the methods assuming critical plane
approach. The calibration of the criterion does not require expensive test stands, such as
those with climatic chamber. The presented results may be used for damage assessment
method of complex engineering components that are subjected to high temperature LCF
and TMF loading conditions.

Chapter 9

Conclusions and future work

9.1 Conclusions

The aims of the thesis were accomplished with the following comments:

1. A novel energy based fatigue criterion was proposed in order to predict LCF/TMF
lifetime for specimens and for complex engineering structures. A reasonable cor-
relation was achieved between the observed results and the predicted results. The
proposed fatigue criterion was published in [A.1]. The development of the criterion
was published in [A.11] and its possible implementation in commercial finite-element
software packages was discussed in [A.6].

2. The proposed control and control algorithms for the new in-house designed test stand
enable strain-controlled high temperature uniaxial LCF and TMF tests performed
on specimens. The results were given in Chapter 5 and published in [A.1, A.9, A.12].

3. Large amount of new experimental data was generated for SiMo 4.06. Obtained data
for temperatures between 20◦C and 750◦C can be used for calibration of constitutive
material models and for fatigue analysis. The experimental results were presented in
Chapter 5 and used in Chapters 6 and 7, and were published in [A.1, A.9, A.13, A.14,
A.15]. Selected experimental data were also published together with computations
in [A.2]-[A.12].

4. A unified viscoplastic material model was implemented as user material subroutine
for Abaqus commercial finite element software. The consistent tangent stiffness was
derived on the basis of numerical integration scheme that was used for implicit inte-
gration of constitutive model equations. The consistent tangent stiffness was verified
on the numerical example. The results were described in Chapter 6. The implemen-
tation of material model and its calibration were published in [A.3, A.5].

5. The temperature dependent unified viscoplastic material model was calibrated from
the obtained experimental data. The non-linear kinematic hardening model param-
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eters were newly calibrated systematically with temperature, mathematically repre-
sented as a Boltzmann function. A reasonable correlation was achieved between the
observed results and the predicted results. The calibration of the viscoplastic model
was published in [A.3, A.5]. The calibration of temperature dependent kinematic
hardening parameters was also included in [A.2, A.4, A.7, A.8, A.10]. The systemat-
ically calibrated temperature dependent kinematic hardening parameters were used
for a engineering failure analysis of turbine housing in [A.2].

9.2 Future work and outlook

In the framework of SiMo 4.06, possible topics for future research are mechanical be-
haviour and lifetime for IP-TMF tests, strain range dependency behaviour and mechanical
behaviour for long dwell time during LCF tests. IP-TMF loading will probably lead to
longer lifetimes in comparison with OP-TMF due to compressive mean stress during the
IP-TMF loading, however, verification of the fatigue proposed criterion should be done
in terms of IP-TMF tests. Strain range dependency, if occurs, should be study in order
to validate isotropic and kinematic hardening equations. This may lead to a need of a
memory surface model. Next, longer dwell times during the LCF or TMF may introduced
changes in mechanical behaviour, such as additional softening. Moreover, the plasticity-
creep interaction in terms of lifetime and constitutive mechanical behaviour is another
possible subject of future research. The possible need of modifications may arise, for the
used unified material model and for the proposed fatigue criterion.

Furthermore, most of the published research in the framework of high temperature LCF
and TMF is carried out on uniaxial material tests. The mechanical behaviour of metal
materials subject to proportional, and in particular non-proportional, multiaxial thermo-
mechanical loading is generally a subject of future interest and research. This covers
validation of commonly used constitutive material models and as well as validation of
commonly used damage models. However, this will require multiaxial thermo-mechanical
fatigue test stands, which are very expensive in general.
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