## Posudek školitele disertační práce pana Ing. Michala Bartošáka

Název práce: Phenomenological models for lifetime prediction under low-cycle fatigue and thermo-mechanical fatigue loading conditions

Předmětem disertační práce Ing. Michala Bartošáka je fenomenologické modelování nízkocyklové teplotně-mechanické únavy kovových materiálů. Dizertant se v průběhu své vědecké přípravy zabýval návrhem, přípravou a prováděním experimentů, tvorbou a implementací pokročilých fenomenologických modelů cyklické plasticity, modelováním únavového poškození a realizací výpočtů reálné strojní konstrukce. S jistou nadsázkou lze říci, že se seznámil se všemi činnostmi, se kterými se jako výzkumník v oboru mechaniky poddajných těles ve strojírenství může setkat. V samotné disertační práci jsou prezentovány výsledky, které se týkají unifikovaného modelu cyklické viskoplasticity a návrhu vylepšeného únavového kritéria na základě dissipované energie.

Dizertační práce kolegy Bartošáka vznikala zejména při práci na projektu CKAPJB a později v rámci CAAT. V CKAPJB se v pracovním balíčku WP14 podílel na metodice hodnocení nízkocyklové teplotně-mechanické únavy skříní turbodmychadel. Do prací se Ing. Bartošák zapojil v roce 2014 ve fázi, kdy byl vyroben speciální zkušební přípravek pro jednoosé zatěžování vzorků s nezávisle řízeným tahem a teplotou, byla rozpracována kalibrace Chabocheova modelu plastické odezvy a byla vytyčena představa popisu NCÚ kumulací poškození. Odladil postup cyklické zkoušky s řízenou deformací za zvýšené teploty nebo s proměnnou teplotou a provedl experimenty na kompletní sadě vzorků. Navrhl a implementoval robustní kalibraci Chabocheových konstant pro popis odezvy materiálu při proměnné teplotě a rozpracoval hodnocení únavy na základě kombinace poškození od mechanické deformace (metodika dle Nagodeho s využitím damage operátorů) a creepu. Jako potenciálně lepší nástroj pro výpočet mechanické odezvy implementoval Chabocheův unifikovaný viskoplastický konstitutivní model. V tomto stádiu byla metodika aplikována na výpočet životnosti skříně turbodmychadla a představena jako výsledek CKAPJB na konci roku 2017.

Rok 2018 věnoval kolega Bartošák zejména publikaci získaných výsledků (sepsal tři články, z nichž jeden je nyní ve stavu přijat k publikaci, zveřejněn před vytištěním, druhý prošel více než rok trvajícím recenzním řízením a čeká na rozhodnutí editora a třetí byl podán nedávno), dalšímu vývoji metodiky (zejména odvození analytických vztahů pro tečný modul unifikovaného Chabocheova modelu) a sepsání disertační práce. Stal se také zaměstnancem fakulty strojní ČVUT v Praze na plný úvazek a v rámci CAAT se podílel na nákupu a zejména na zprovoznění nového zkušebního stroje pro zkoušky kombinací tahu a krutu s nezávislým ohřevem vzorku magnetickou indukci.

Výhodou Ing. Bartošáka je, že velmi dobře vládne univerzálním jazykem techniků - matematikou. V rámci své vědecké přípravy se však osvědčil i jako zdatný experimentátor či programátor. Má talent rychle najít podstatu problémů a efektivně je řešit. Práce, kterou vykonal v rámci doktorského studia, jednoznačně prokazuje, že je schopen se velmi dobře uplatnit v oblasti vědy a výzkumu. Doporučuji, v případě kladných posudků a po úspěšné obhajobě, aby mu byl udělen titul Ph.D.

V Praze 1. 3. 2019

Doc. Ing. Miroslav Španiel, CSc.